MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE HUMANIDADES

COORDENADORIA GERAL DAS CASAS DE CULTURA ESTRANGEIRA
CASA DE CULTURA BRITÂNICA

OFÍCIO 7/2026/CCB_CGCCE/CGCCE/CH/REITORIA

Fortaleza, 19 de janeiro de 2026.

Ao Senhor
Professor Jimmy Robson Rodrigues da Costa
Coordenador Geral das Casas de Cultura Estrangeira

Assunto: Encaminhamento do resultado da prova escrita – Edital nº 155/2025

Senhor Coordenador,

Encaminho, para conhecimento e divulgação no sítio eletrônico das Casas de
Cultura Estrangeira, bem como por email aos candidatos, o resultado da prova escrita da Seleção
para Professor Substituto do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Setor de
Estudo Língua Inglesa, regida pelo Edital nº 155/2025, conforme avaliação realizada pela
Comissão Julgadora em 19 de janeiro de 2026, nos termos da Resolução nº
29/CEPE/2017.

As notas atribuídas individualmente por cada membro da Comissão
Julgadora, bem como as médias finais apuradas, constam na tabela a seguir:

Classificação Candidata

Prof.
Eder
Gomes
Pessoa

Profa.
Shirley
da
Silveira
Nogueira
Sá

Prof.
Claudio
Calixto
Matos

Média
Final Resultado

1ª Samille Mutter Castro Lima 7,5 7,4 7,5 7,5 Aprovada

2º
Ana Caroline do Nascimento
Neri 6,9 7,5 7,0 7,1 Aprovada

-
Alessandra Maria da Silva
Oliveira 2,7 3,8 3,2 3,2 Reprovada

Em decorrência da apuração, foram aprovadas na prova escrita, com média
igual ou superior a 7,0 (sete), estando aptas a prosseguir para a etapa subsequente do
certame, as candidatas Samille Mutter Castro Lima e Ana Caroline do Nascimento
Neri.

Restou eliminada por média inferior a 7,0 (sete) a candidata Alessandra
Maria da Silva Oliveira.

Ofício 7 Resultado prova escrita (6128165)         SEI 23067.001813/2026-95 / pg. 1

Permaneceram eliminadas por ausência no sorteio dos temas e na realização
da prova escrita, nos termos do art. 13, inciso II, da Resolução nº 29/CEPE/2017, as
candidatas Gabrielle Silva Faier, Geovanna de Carvalho Rodrigues, Marília Pereira Lima,
Sabrina Maria Feitosa Moreira e Suzane Gomes da Cunha.

Atenciosamente,

Prof. Luiz Ferreira Gomes Júnior
Secretário

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FERREIRA GOMES JUNIOR , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 19/01/2026, às 16:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6128165 e o código CRC 5FC7A216.

Av. da Universidade, 2683. - 33667640
CEP 60020-181 - Fortaleza/CE - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.001813/2026-95 SEI nº 6128165

Ofício 7 Resultado prova escrita (6128165)         SEI 23067.001813/2026-95 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 7 Resultado prova escrita (6128165)